臺北市立陽明高級中學 113 學年度第 2學期第 5次高國中導師會議記錄

時間：114年 6月 16日（星期一）上午 11時

地點：校史室

主席：呂惠甄主任             紀錄：張家瀛幹事

報告出席人數：

出席人員：詳如簽到表

列席人員：詳如簽到表

壹、確認議程 (無異議)

貳、會議開始

一、上次會議決議追蹤（無）

二、報告事項

案由：有關各處室業務與導師相關事宜報告。

說明：

(一)教務處：

【教學組】

1. 自 7 月 21 日(星期一)起至 8 月 22 日(星期五)止，共五週，AB 班群每週上課

五個半天加週五第五節，共計 105 節。CD 班群每周上課五個半天，共 100

節。採實體授課。

2. 高一高二重修自學報名日期為 7月 14日，上課起始日期為 7月 17日。

3. 6月 19日（四）-6月 26日為高一二段考前留校晚自習。

【教務組】

1. 6/27(五)因第 5.6節為才藝表演，故當日第四節與第七節對調。

【課務組】

1. 高一自主學習計畫初審時間為 5/21(三)；未通過者於 6/18(三)進行複審。初審

結果已公告於校網。

2. 高一升高二之充實增廣因需等學生選班群後才能做系統設定，預計於 7月底辦

理，要請高一導師協助在選課前仍保留班群以及高一導師 line群組，以便提醒

學生選課事宜，十分感謝導師協助。

3. 8/25（一）-8/26（二）與東吳大學合作開設「資料分析體驗營」。地點為東吳

大學「智慧創新 AI教學中心」，活動免費，歡迎老師鼓勵有興趣的學生報名。

相關報名資訊已公告學校網站及學藝股長群組。報名資訊：

https://reurl.cc/9DmXba

【特教組】

1. 特教組已於五月開始執行國中及高中資源班導師制度，若有特教生轉介或特殊

生狀況諮詢等相關問題請洽資源班導師：

高中部資源班導師為廖芷瑩教師、國中部資源班導師為黃稚雯教師。

2. 特教組已於近期陸續召開高一、二級國七、八的 IEP會議，邀請老師們與會共

https://reurl.cc/9DmXba

同討論學生狀況與及格成績調整相關事宜，煩請老師們密切注意相關時間，謝

謝老師們！

3. 提醒各位同仁，行政每年特教研習時數需達 3小時，老師每年特教研習時數需

達 6小時。暑期會舉辦特教知能研習，學校官網公布相關的特教研習，也會用

寄信的方式分享研習資訊，歡迎老師踴躍參加！

4. 【資優相關】

(1) 資優鑑定：目前本校共計有 5位學生(702、705、706)通過資優鑑定，全

數安置，八年級將於假日參與資優課程。

(2) 資優暑期營隊：暑期有其他學校辦理資優營隊，麻煩師長向學生及家長宣

傳，可參閱實施計畫，網址：https://reurl.cc/3KZRZl。

5. 備課日特教知能研習：機會難得歡迎踴躍參與

講題： 從「愛情學」談特教生性教育

講師：台師大 高松景教授

時間： 8/27(三) 09:00-12:00

【註冊組】

1. 114學年度國 7新生入學，採網路線上報到方式，已報到完畢，7月 4日返校實

施測驗，7月 25日公開編班及導師抽籤。

2. 感謝導師協助二類優免選填志願與報名，二類優免報名收件順利，12日送件至

主委學校，高中端 13日領件，16日公告分發序，17日登記撕榜有分單科別與

多科別招生學校不同方式，單科別採線上登記分發，多科別學校實體撕榜。五

專優先免試入學 6月 5日至 9日開放志願選填登記，6月 13日錄取公告。

3. 高中職免試入學 6月 20日至 6月 26日正式志願選填，五專免試入學 6月 19日

前校內收件，五專免試積分有小老師及導師勾選比序項目，再請老師留意。

4. 高一升高二選班群調查表結果，A班群 117人，B班群 52人，C班群 99人，D

班群 95人，雙語班 25人，數理班 36。

5. 高二轉班群申請時間至 6月 13中午截止，目前有人申請，預計 6月 19日召開

編班轉班委員會，並討論高一升高二編班事項。

6. 本學期成績輸入截止日期為 6月 30日晚上 7點。

7. 感謝導師協助高三分科測驗報名。

學務處：

【訓育組】

1.感謝老師們的協助與包容，113學年度畢業典禮順利完成。

2. 為製作 114學年度畢業紀念冊，請老師們撥空進連結填寫。

https://forms.gle/V1SfE54P57zmNrjF7

3. 113-2結業式流程如附件。

【衛生組】

https://reurl.cc/3KZRZl
https://forms.gle/V1SfE54P57zmNrjF7

1.下學期掃區安排將於開學前公布，感謝老師們這學期的協助，期許校園環境能

夠更整潔美好!

2. 期末將至，有較多紙類書籍、大型回收物要回收，請老師們儘早丟出，避免增

加打掃班及負擔，有特殊回收類物品也可通知衛生組協助處理，再麻煩老師保

持各辦公室之整潔。

3. 6/27(五)期末大掃除時間，請導師們協助督導

國中：15:10~16:00

高中：14:50~16:00

 檢核重點：加強教室內清潔整理，抽屜與椅子下方書籍及私人物品清空，若

有掃具損壞請同學帶著損壞的掃具至鐵皮屋進行更換。多餘的傘也請放置於

學務處愛心傘專區。

 衛生組將於 6/24(二)中午 12:30衛生股長集合發放班級打掃檢核表及注意

事項，請導師們提醒同學務必至衛生組集合。

 大掃除時間垃圾清運裝載量有限，請各位老師協助提醒學生，於以下時段分

流丟棄。

高中：6/23(一)~6/25(三)12:30~13:00、14:00~14:20

國中：6/27(五) 12:30~13:00

以免造成 6/27(五)當天資源回收室滿載問題。

 大掃除時間衛生組將請衛生糾察隊協助於 15:20開始外掃區檢核，

衛生組同仁及校安於 15:20開始進行內掃檢核。感謝老師們協助。

 鐵皮屋開放時間 垃圾場開放時間

6/23~6/25 12:30~13:00、14:00~14:20 14:00~14:20

6/27(五) 12:30~13:00、14:50~16:00 15:00~15:10、15:50~16:00

垃圾場關閉後，少量一般垃圾可以至鐵皮屋丟棄。

4. 暑假返校打掃時間：7/2(二)至 8/29(五)，暑假返校打掃行事曆將於 6/24(二)

前發至各班班級櫃並公佈行政公告，高中部生活競賽表現需加強班級將另行通

知並同步公告校網。

5. 暑假期間資源回收場(鐵皮屋)開放時間：9:00~11:00，回收物及一般垃圾皆可

拿至鐵皮屋丟棄，請勿將垃圾置於鐵皮屋外地上或垃圾場外平台上，造成校園

環境髒亂。

6. 暑假期間因人力不足，衛生組僅會派員打掃以下區域，請同仁們配合僅使用下

列廁所，以維本校環境衛生清潔。若有需要學生協助，請提前 1天致電衛生

組，將盡量安排人力。

(1) 全校 1樓廁所

(2) 2樓廁所：知行館、行政大樓、新大樓

(3) 每週五派員收處室垃圾。

    (行政大樓、學務處、教務處、總務處、圖書館、知行館、國中教辦)

7. 6/25(三)上午 11:10-12:00午餐供應委員會，開會地點：校史室，煩請相關委

員出席，謝謝。

8. 114學年度第一學期 8、9月桶餐繳費：

國七、國八、高一、高二、教職員，費用：共計 21天*70元=1470元整

(國八升國九因 9月有畢業旅行扣除 3天費用為 1260元整)

收費時間為 6/17(二)-6/19(四)

114學年度新生統一開學第一周合作社前繳交。

【健康中心】

依北市教體字第 1143037811 號及第 1143068692 來

文，  學校相關傳染病通報及管制措施

疾病類別 建議休息時間

流感

建議在家休息 5日，如 5日內實有到校之需求，須退燒至少

滿 24小時才能返回上課，並配合佩戴口罩直至相關症狀

（咳嗽、肌肉酸痛、流鼻水、喉嚨痛）解除滿 24小時為止。

水痘
皮疹一出現後至少應停止上學 7天（含假日)，或至所有病灶

完全結痂變乾為止。

腸病毒
經診斷為腸病毒（含醫師確診及疑似），學生請假至少 7天

（含假日）。

病毒性腸胃

炎

(如諾羅或輪

狀病毒)

應停止上課，待症狀解除 48小時才可恢復上課

新冠肺炎 學生需無服用退燒藥(自然退燒滿 24小時)才可以到校。

如有相關傳染病請通知健康中心，分機: 126 或 127，謝謝老師的協助

【生輔組】

1. 導師評語填寫日期至 6月 27日，在麻煩各位導師於期限填寫完成。

2. 班級幹部及小老師獎懲單，於 6月 18日前完成填寫繳交至學務處。

3. 為提升師生之防救災意識及防災基本知識，鼓勵師生下載「臺北市行動防災

App」能即時掌握防災資訊。

【生教組】無報告事項。

【體育組】無報告事項。

(二)總務處：

1. 感謝各班導師協助總務處各項業務，特別是考場布罝。

2. 暑期工程計有：悅聞樓 1-3樓廁所整修工程、泳池熱泵系統及環境整修工程、

行政大樓友善廁所整修工程、網球場防護網整修工程、化學實驗室整修工程、

普通教室環境改善工程，以上共計 6案。普通教室環境改善工程待發包後，再

協調國中教室調整事宜。

3. 7月 11日(五)、12日(六)本校為大學分科考場，請各班導師協助於 6月 30日

結業式時將教室桌椅調整成 6行*6列，二側靠牆、不併桌。取下教室內掛鐘。

4. 提醒學生結業式後離開教室時務必將各項電源關閉。

(三)輔導室：

【輔導組】

1. 輔導股長期末考評：輔導股長是輔導室推動各項活動的推手，感謝導師們的支

持鼓勵，本學期輔導股長固定集合情形並提供導師做為敘獎參考，請參閱附

件。

2. 性別平等教育成果展巡展： 6月 6日至 6月 20日，地點為圖書館，此展出為

性平宣導月得獎作品，配合教師性別平等教育課程融入，以及藉由展出讓學生

近距離接觸藝術美學與生活關懷並帶入性平觀念。感謝圖書館行政人員提供展

出空間！

3. 教師認輔工作：為頒贈本學年認輔教師感謝狀，請認輔教師於 6月 26日（四）

前將認輔紀錄簿繳回輔導組，以利後續進行辦理感謝狀事宜，並謝謝老師們的

協助。

4. 分發入學志願選填講座：7月 29日（二）19:00~21:00，預計借用地點：校史

室，對象：欲採用分發入學管道之高三畢業生，講師：多元策圖書資訊社 李承

泰。本場之將會開放表單讓學生與家長報名，視人數調整場地。

5. 大學分發入學選填志願諮詢時間： 7月 30日至 8月 1日 上午 9:00-12:00。

6. 【自殺防治研習】擁抱生命的美好-感受愛與被愛的力量: 8月 28日(四)上午

9:00-12:00，中崙心理諮商所 黃龍杰心理師，地點：活動中心 3樓 視聽教

室。依臺北市政府教育局來函規定，校園應辦理校長及教職員（含工友及保

全）自殺防治守門人實體研習 3小時，並且參訓人數須達 96%。

【資料組】

1. 【114年暑假職輔營】共錄取 65人次，主要為 7月 1日士林高商、稻江護家，7

月 2日華岡藝校、開南高中，已公告錄取名單及辦理未錄取生退費，近期會發

下個別錄取通知單貼聯絡本，預計於 6月 27日(五)中午召開行前說明會，說明

注意事項及交通方式。

2. 7月 4日(五)上午進行【新生智力測驗】，請國九導師協助施測，當天 8:30於簡

報室進行說明並發予測驗資料，9：00入班，9:10開始施測， 感謝導師們的協

助。

3. 提醒導師們如有處理學生問題或進行相關輔導，請老師上校務行政系統填寫

【導師關懷紀錄-學生事件處理、輔導紀錄】(此部分家長及學生看不見)；若導

師有與學生進行生涯或升學相關諮詢輔導，請填寫【生涯輔導紀錄-生涯、升學

相關議題】(此部分家長及學生可查看)。

(四)圖書館

1.高國中在校生自 6月 11日（三）起至 8月 21日（四）借閱的書籍，歸還期限

已延長至 9月 4日（四），請導師提醒同學開學後務必準時歸還。

2. 「學生網路使用習慣問卷」已於 5月底開始進行施測，若各班尚有零星未完成

問卷的同學，圖書館會再行通知，非常感謝各班導師的協助。

3. 本學期班級書箱歸還時間：國七為 6月 19日（四）午休，國八為 6月 20日

（五）午休（804、805班各有兩箱），請導師協助提醒圖書股長帶一位同學至

圖書館歸還並清點。

4. 本學期高中部學生學習歷程檔案相關作業期程如下，請學生務必留意校網公告

資訊，並在期限內完成上傳。

5. 6月 30日（一）休業式前，請各班確實關閉教室大屏、音響、擴大機、電扇等

設備。未確實關機將會損耗大屏的壽命，也容易造成後續在使用上的斷線及當

機問題，感謝大家一同維護學校的教學資源。

(五)研發處：

1.感謝導師協助各項工作。

2. 班級國際事務股長為協助各項國際交流及相關活動之重要窗口，請導師務必確

認 114學年度班上國際事務股長名單，再次感謝。

3. 海攬 114班期末美術課成果展於活動中心二樓走廊，展出時間為 6/18（三）至

6/25（三）為期一週，歡迎各位老師蒞臨給予支持指導。

4. 日本靜岡縣三島北高校（高二學生 287位；師長 14人）預計於 10/15（三）

9:00-12:00來訪，本次接待學生將以自組團體甄選形式辦理，每組 8-10人，

共招募 7組，將於 6/20完成評選，每組核予一名指導教師。

(六)秘書：無報告事項。

(七)教師會：無報告事項。

(八)員生社：無報告事項。

參、討論事項 (無)

肆、臨時動議 (無)

伍、校長指示 (無)

陸、散會 (11時 55分)